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DEN 1. AUGUST 1921 overtoges Studentereksamens
afdelingerne paa Døckers Kursus (Mynstersvej 14) 

og Lang & Hjorts Kursus (Linnésgade 22) af Staten 
og de tre Hovedstadskommuner: København, Frede
riksberg og Gentofte i Forening under Navnet Statens 
og Hovedstadskommunernes Kursus til Studentereksamen. 
Undervisningen maatte foreløbig fortsættes i de gamle 
Lokaler.

I August 1927 samledes imidlertid hele Kursusvirk
somheden i en selvstændig Skolebygning paa Amicis- 
vej 19; foruden de fornødne store og lyse Klasseværel
ser har vi her gode Laboratorier til Brug ved Under
visningen i Fysik, Kemi og Naturfag, Gymnastik- og 
Samlingssal, Bibliotek, Kontorer og Lærerværelse; yder
mere hører der til Bygningen en ret stor Plads, hvor 
Elever og Lærere kan trække frisk Luft i Frikvarte
rerne. Kursus har saaledes nu særdeles gode og tids
svarende Forhold at arbejde under.



1879-1929.
Til Efteraaret er det 50 Aar siden det ældste af de Kursus, 

hvoraf Statens og Hovedstadskommunernes Kursus er bygget op, 
— Døckers Kursus — begyndte sin Virksomhed.

Grundlæggeren var kgl. Skuespiller Julius Døcker. Han og hans 
Hustru, Actonia Døcker f. Boesen, nærede begge levende Interesse 
for Højskolelivet og Højskolegerningen; de havde paa deres talrige 
Rejser besøgt de fleste af Landets Højskoler, og navnlig var de 
hyppige Gæster paa den Højskole, som Dr. phil. Gotfred Rode i 
1874 havde oprettet paa Skovgaard i Ordrup. Her havde Dr. Rode 
for nogle af Skolens Elever, som havde faaet Lyst til at studere, 
indrettet en særlig Undervisning, som havde til Maal at forberede 
dem til Studentereksamen. Imidlertid døde Dr. Rode allerede i 
1878, og Skolen opløstes. De Elever, som var begyndt paa Uddan
nelsen derude, og som nu var hjemløse, opfordrede da Jul. Døcker 
og hans Hustru til at danne et Hjem for dem og ordne en fortsat 
og afsluttende Undervisning; disse tog da op til Overvejelse ikke 
blot al afvikle Skovgaardsskolen, men at skabe en varig InsLtu- 
tion, hvor den læselystne Ungdom, som var naaet ud over den 
egentlige Skolealder, kunde føres frem til Universitetet; Undervis
ningen skulde væsentlig bygge paa det Grundlag, som Folkeskolen 
og Højskolen kunde give, og den skulde strække sig over 4 Aar, 
saaledes som vistnok allerede Dr. Rode havde planlagt den. Tan
ken mødte megen Forstaaelse fra flere Sider, og hvad der var af 
særlig Betydning, flere dengang formaaende Politikere, som Frede 
Bojsen, Christen Berg, Thomas Nielsen og Lars Dinesen fattede 
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stærk Interesse for den og medvirkede til, at man fik Tilsagn om 
Statstilskud.

Jul. Docker opsagde da sin Stilling ved Det kgl. Teater, og Hjem 
og Skole blev midlertidig indrettet i Gothersgade for Aaret efter 
at flyttes til Fredensgade; cand. mag., senere Dr. phil. F. Ronning, 
som havde været Lærer paa Skovgaard, overtog den undervisnings
mæssige Ledelse og knyttede en Række dygtige Lærere til Fore
tagendet. Den 3. September 1879 kunde da Arbejdet begynde med 
18 Elever, et Tal, der hurtigt øgedes; i Lobet af Firserne naaede 
man op paa over hundrede.

Det langt overvejende Flertal af Eleverne kom i den første halve 
Snes Aar fra Højskolerne, og for dem var det naturligt at tage 
Bolig i Skolens Fælleshjem, hvor de kunde leve deres daglige Liv 
under lignende Former, som de var vante til fra Højskolen. I Løbet 
af det sidste Tiaar af Aarhundredet ændredes imidlertid Forhol
dene meget stærkt. Tilgangen fra Højskolerne blev for hvert Aar 
mindre og til sidst ganske ubetydelig. Aarsagen hertil maa søges i 
det stadig voksende Antal Realskoler, som i disse Aar blev grund
lagt Landet over; disse Skoler trak naturligt nok Landboernes 
begavede og videbegærlige Børn til sig, og naar de forlod Real
skolen, som Regel efter at have taget Præliminæreksamen, og vilde 
videre ad Læsningens Vej, havde de ikke længere Brug for Høj
skolen, men søgte enten efter et Aars Privatlæsning ind i Latin
skolernes 5. Klasse, hvor de gennem denne og 6. Klasse naaede 
Studentereksamen, eller — og det gjaldt særlig de lidt ældre af 
dem — de gik straks til Kursus for at blive Studenter paa to Aar. 
For dem maatte der nu tilrettelægges en 2-aarig Undervisning 
paa Kursus. Foruden saadanne Elever kom dei- saavel fra By som 
fra Land en Del, som ikke havde taget nogen Eksamen i Forvejen, 
men som var for gamle til at gaa ind i Skoler; for dem oprettedes 
Hold til Præliminæreksamen eller 4. Klasses Hovedeksamen; de 
gamle 4-aarige Kursus maatte saaledes opgives. Samtidig med 
denne Udvikling indskrænkedes Kostelevernes Antal, idet det nye
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Klientel foretrak at bo privat i Byen; Skolehjemmet udskiltes da i 
1894 og blev til et almindeligt Pensionat, som faa Aar senere helt 
opgaves.

I 1897 flyttedes Kursus til H. C. Ørstedsvej, hvor den ovenfor 
omtalte Ændring af Forholdene fuldbyrdedes. Aaret efter blev 
Dr. phil. F. Rønning udnævnt til Undervisningsinspektør ved Lan
dets Realskoler og opgav følgelig sit Arbejde ved Kursus; Ledelsen 
af Undervisningen overgik da helt til undertegnede, som i 1895 
var blevet optaget som Medbestyrer. Jul. Docker tog i de sidste 
10 Aar af sit Liv ikke synderlig Del i Arbejdet; af og til i Vinterens 
Løb samlede han dog Eleverne til Lørdagsmøder og læste op eller 
sang for dem, og han vandt dem ved sit venlige Temperament og 
sin rørende Tolkning af de Værker, han tog frem. Han døde i 1905 
og hans Hustru nogle Aar senere.

I 1901 fik Kursus Lokale paa Mynstervej, hvor det blev i 26 Aar. 
Her fandt den stærkeste Fremgang i dets Historie Sted, især efter 
at det havde passeret sit 25. Aar, og her opnaaedes første Gang 
Eksamensbegunstigelser fra Undervisningsministeriets Side, idet 
dette gik ind paa at tilstaa visse Kursus, deriblandt Dockers, Ret 
til at indstille sine Dimittender til Studentereksamen med be
grænset Pensum, og det har beholdt denne Ret siden. Her gennem
førtes ogsaa den Omordning af Undervisningsplanen, som nødven
diggjordes af den nye Studentereksamen, som indrettedes ved 
Loven om højere Almenskoler af 1903, og som skulde afholdes 
første Gang i 1910. Nu blev der i Anordningen om Studenter
eksamen for Privatister indført Begrebet Anerkendte Kursus; disse 
fik mod at stille sig under Tilsyn af Undervisningsinspektionen 
visse Fordele i Form af begrænset Pensum og Ret til at eksaminere 
deres egne Dimittender i moderne Sprog; denne Anerkendelse blev 
tildelt Døckers Kursus.

Indførelsen af den nye Studentereksamen med sine 3 forskellige 
Linjer gav ogsaa Anledning til en Forandring i Kursussets Øko
nomi. Samtidig med at man ved Døckers Kursus saa vel som ved 
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de andre københavnske Kursus, som i Aarenes Løb var blevet op
rettet, var klar over, at Kursuslærernes Stilling maatte konsolideres 
og forbedres, indsaa man, at det vilde blive økonomisk uoverkom
meligt for de enkelte Kursus, selv de bedst besøgte, at gennemføre 
en Undervisning til alle 3 Linjer af Studentereksamen; dertil kom, 
at den nye Studentereksamen stillede større Krav til Læremidler 
i Retning af Samlinger og Laboratorier, end de enkelte Kursus 
kunde bære hver for sig. Man enedes da om at slutte sig sammen 
i økonomisk Fællesdrift, saaledes at man fordelte de forskellige 
Linjer mellem sig og oprettede fælles Laboratorier, medens- de 
enkelte Kursus iøvrigt beholdt deres pædagogiske Selvstændighed. 
Sammenslutningen fandt Sted i 1908, og DøckerS Kursus blev da 
et af De Forenede Kursus.

En Følge af Bestræbelserne for at bedre den økonomiske Stilling 
blev, at de Kursus, som kun havde ringe Tilgang af Elever, efter- 
haanden nedlagdes; Dockers Kursus voksede og naaede over 200 
Elever; der oprettedes særlige Aftenhold for Elever, som var op
taget af andet Arbejde om Dagen, og en Mængde seminarieuddan- 
nede Lærere og Lærerinder søgte til Kursus for al forberede sig til 
Studentereksamen. I de sidste Aar af De Forenede Kursus’ Til
værelse var der foruden Dockers Kursus kun Lang & Hjorts Kursus 
tilbage; disse fik fra 1919 Statstilskud til Lærerlønningerne og 
overtoges endelig i 1921 af Staten og Hovedsladskommunerne i 
Forening; Lederen af Dockers Kursus blev Rektor ved det saaledes 
dannede offentlige Kursus, men de to Kursus fortsatte Undervis
ningen i deres hidtidige Lokaler, indtil hele Virksomheden i 1927 
samledes i voi- nuværende Bygning paa Amicisvej.

Blandt de Lærere, som i Løbet af det snart svundne halve Aar- 
hundrede har været knyttet til Kursus og ikke længer virker her, 
indtager den nylig afdøde Undervisningsinspektør, Professor, Dr. 
phil F. Ronning, en særlig fremtrædende Plads. Med stor Indsigt 
og Forstaaelse ledede han i næsten 20 Aar Undervisningen cg var 
samtidig en kyndig og dygtig Lærer, som baade derved og ved sin 
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hele retlinjede og finttænkende Aand vandt sine Elevers Agtelse 
og Kærlighed; efter at han havde forladt Kursus, vedblev han at 
folge det med venlig Interesse, og ved det offentliges Overtagelse 
af det, blev han paa en ny Maade knyttet til det, idet han fik Sæde 
i dets Styrelse valgt af Undervisningsministeriet. løvrigt skal vi 
nævne Professor J. Listov, Dr. phil. Ose. Siesbye, Professor, Dr. 
H. P. Sleensby, Dr. phil. Torben Lundbcck, Lektor Alb. Stockmarr, 
Lektor U. Wøldike, Rektor Chr. B. Flagstad, som alle er døde; 
folgende nulevende Mænd har bl. a. undervist her: Forstander 
J. Borup, Skoledirektør A. Fossing, Lektor Bøving-Petersen, Pro
fessor, Dr. Vilh. Grønbech, Rektor J. K. Larsen, Viceskoledirektør 
S. Franck, Rektor C. A. Olsen, Dr. phil. S. Hallar.

Det samlede Antal Studenter, som Kursus til Dato har dimitteret, 
nærmer sig stærkt 1500; den gamle Studentereksamen, som bestod 
indtil 1909, tog 372 af vore Elever (13 fik Udmærkelse, 186 første 
Karakter); siden den nuværende Studentereksamen indførtes, har 
1124 Studenter faaet deres Forberedelse her. Dockers Kursus har i 
adskillige Aar sendt flere Studenter til Universitetet end nogen 
anden Skole eller Kursus i Danmark, og Følgen deraf er ogsaa 
synlig; i Landets Præstegaarde og Lægeboliger vil man ofte træffe 
Døckerianere; en Mængde er blevet Jurister, en Del Adjunkter og 
Lektorer ved Gymnasierne; 4 er Skoledirektører; nogle Stykker 
skabte sig et Navn i Literaturen; forholdsvis faa er gaaet ind i 
Politik, men dog har 2 naaet at blive Ministre.

Naar nu jeg, som i saa mange Aar har faaet Lov til at arbejde 
ved Kursus, ser tilbage, føler jeg Trang til at rette en Tak til alle 
dem, der har bidraget til at gøre Kursus til den lykkelige Arbejds
mark, del har været; til Lærerne for den Flid og Interesse, de har 
vist i deres Gerning, og for godt og venskabeligt Samarbejde; til 
Eleverne, som er kommet til os i en stadig Strøm, altid med samme 
Livsmod, samme Begejstring, samme Tro paa deres Idealer og 
samme Evne til at virke forfriskende og oplivende paa deres Om
givelser; til Undervisningsmyndighederne for Imødekommenhed 
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og Forstaaelse af vort Arbejde, og ikke mindst til Stat og Hoved
stadskommuner, som ved al give Kursus den solide økonomiske 
Basis har gjort det muligt for os, som er knyttet dertil, at kon
centrere os om vort Undervisningsarbejde, og som har skaffet os 
saa fortrinlige Forhold i Retning af Lokale, Bibliotek, Laboratorier 
og andre Undervisningsmidler. Jeg vil slutte denne lille historiske 
Oversigt med Ønsket om, at Kursus bestandig maa være en lykke
lig og frugtbar Arbejdsmark.

F. KINDT-JENSEN.



PROGRAM.

Kursusets Rammer.

Stalens og Hovedstadskommunernes Kursus forbereder baade 
mandlige og kvindelige og saavel udenbys som indenbys Elever 
til Studentereksamens 3 Linjer; Kursus har foruden de normale 
Formiddagshold for Elever, som anvender hele deres Tid i Læsé- 
aarene paa Eksamenslæsningen, tillige Af lenhold for Lærere og 
Lærerinder samt andre Elever, som har en lettere Beskæftigelse 
samtidig med Forberedelsen til Studentereksamen.

Kursus optager dels Elever, som har taget Realeksamen eller 
Almindelig Forberedelseseksamen, dels Elever, som har Lærer
eller Lærerindeeksamen, Handelsskoleeksamen, Adgangseksamen 
til den polytekniske Læreanstalt eller Officersskolens næstældste 
Klasse, Overgangseksamen ved Kadetskolen, dels Elever, som slet 
ikke har underkastet sig nogen Eksamen, men som paa anden 
Maade har erhvervet sig de fornødne Forkundskaber.

Kursus har normalt følgende Hold, som alle begynder ved Mid
ten af August:

A. 2=aarige Hold.
a) Formiddagshold af alle 3 Linjer for Elever, 

som har beslaaet Real- eller Pigeskoleeksamen eller Aim. Forbe
redelseseksamen eller dermed ligestillede Eksaminer. Paa Hol
dene kan ogsaa oplages Elever, som kun har Mellemskoleeksamen 
eller slet ingen Eksamen, naar de ad anden Vej har tilegnet sig 
tilstrækkelige Forkundskaber og kan bestaa Kursusets Optagelses
prøve (se Side 13). Undervisningstiden falder mellem Kl. 8,15 Fm. 
og 2,10.
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b) Aftenhold af nysproglig og m a t e m a t i s k-n a- 
tur videnskabelig Linje for Lærere eller Lærerinder og 
andre lidt ældre Elever, som har taget Aim. Forberedelseseksamen 
eller Realeksamen eller hai- tilsvarende Kundskaber, og som ved 
Beskæftigelse om Dagen er forhindret i at følge Formiddagsholde
nes Undervisning.

Timetallet paa disse Hold er noget mindre end paa de ordinære 
Hold, idet Deltagerne maa forudsættes at sidde inde med større 
Modenhed og Evne til selvstændigt Arbejde. Undervisningstiden 
falder de 5 første Ugedage mellem Kl. 5,40 og 9,55 Aften; om Lør
dagen læses ikke.

Lærere og Lærerinder, som er fritaget for mundtlig Dansk, Hi
storie og Naturfag, samt paa de sproglige Linjer Matematik, læser 
kun 3 Aftener om Ugen, Mandag, Onsdag og Fredag.

B. Laarige Hold.
a) Hold til nysproglig Studentereksamen be

regnet paa ved en ret hurtig Gennemgang af Eksamensstoffet at 
give ældre Elever, som i Forvejen har erhvervet sig betydelige, men 
maaske noget spredte Kundskaber, Lejlighed til at samle og sup
plere disse Kundskaber med Eksamen for Øje. Paa dette Hold op
tages bl. a. Lærere og Lærerinder, som har de fornødne Sprogkund
skaber, og Dimittender fra Niels Brocks Handelsskole.

b) Aftenhold til matem atisk- nat urvidenska
belig Studentereksamen, som væsentlig er beregnet for 
Lærere og Lærerinder, men ogsaa kan optage andre Elever, som 
har de nødvendige Forkundskaber til at kunne naa Eksamen paa 
1 Aar, deriblandt polytekniske Eksaminander. Undervisningstiden 
er Kl. 4,50—9,55 Eftermiddag, om Lørdagen dog mellem 4 og 8,05.

Lærere og Lærerinder, som er fritaget for mundtlig Dansk, Hi
storie og Naturfag, læser slet ikke Lørdag Aften, og en anden 
Aften om Ugen, sædvanlig Onsdag, kun et Par Timer.

Kursus forbeholder sig Ret til ved hvert Kursusaars Begyn
delse efter Antallet af de indmeldte Elever at træffe Afgørelse af, 
hvorvidt der vil blive oprettet Hold af de forskellige Linjer baade 
om Formiddagen og om Aftenen, samt efter Udgangen af det 
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første Kursusaar under størst mulig Hensyntagen til Elevernes 
Forhold at overføre Elever fra Formiddagshold til Aftenhold eller 
omvendt, hvis det skulde være nødvendigt for al opnaa en pas
sende Elevfordeling paa Holdene.

Statsanerkendelse.

Kursus er anerkendt af Undervisningsministe
riet i Henhold til kgl. Anordning af 20. April 1926. Denne Stats
anerkendelse giver Kursus og dets Elever følgende Fordele:
1) at Elever, som har hestaaet Realeksamen eller Pigeskoleeksamen 

eller Almindelig Forberedelseseksamen eller dermed ligestillet 
Eksamen, og som derefter i 2 fulde Kursusaar har deltaget i 
Kursusets regelmæssige Undervisning indstilles til Stu
dentereksamen med begrænset Pensum, d.v.s. 
faar Ret til at nøjes med at opgive til Eksamination lidt over 
Halvdelen af det Stof, som kræves læst til Eksamen. Det be
grænsede Pensum udtages af Undervisningsinspektøren og med
deles Kursus lidt over 3 Maaneder før Eksamens Begyndelse.

2) at de ovenomtalte Elever ved Studentereksa
men eksamineres af deres egne Lærere i alle 
Fag.

3) at Kursus efter Ansøgning ogsaa kan opnaa Ret til at eksaminere 
andre 2-aarige Elever.

4) at l-aarige Elever som Regel eksamineres af Kursusets Lærere 
i Engelsk, Tysk og Fransk.

Optagelsesbetingelser.
A. 2=aarige Hold.
Uden Prøve optages Elever, som er fyldt 16 Aar, og som har ta

get Realeksamen eller Pigeskoleeksamen med mindst 5,67 i Kvo
tient eller Almindelig Forberedelseseksamen med mindst 75 Points 
i alt, hvis Eksamen er taget med 2 Sprog, mindst 80 Points, hvis 
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den er taget med 3 Sprog, eller Lærer- eller Lærerindeeksamen 
suppleret med Tillægsprove i Engelsk og Tysk.

Andre Elever kan, naar- de er fyldt mindst 17 Aar, optages, naar 
de underkaster sig en Optagelsesprøve i dansk Stil (fri Op
gave), Engelsk, Tysk og Matematik; Lærere og Lærer
inder fritages dog for Prøve i dansk Stil og Matematik.

Elever, som har taget en offentlig Eksamen i Tysk, hvor Kra
vene mindst er som ved Mellemskoleeksamen, fritages for Prøve 
i dette Fag, hvis de vil optages paa Hold af klassisk-sproglig eller 
matematisk-naturvidenskabelig Linje.

Krav ved Optagelsesprøven. I Engelsk, Tysk og Matematik er 
Prøven mundtlig; i Sprogene prøves i Oplæsning, Oversættelse og 
Grammatik.

I Engelsk opgives 175 Sider (å 1300 Bogstaver) af en Læse
bog samt Hovedpunkterne af Fonnlæren; man kan f. Eks. opgive 
Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser Side 1—155, som 
svarer til det krævede Pensum, samt Jespersen: Begyndergram
matik eller sammes Kortfattet engelsk Grammatik.

I Tysk opgiver de Elever, som vil læse til nysproglig Studen
tereksamen, ligeledes 175 Sider (å 1300 Bogstaver) samt Hoved
punkterne af Formlæren; der kan f. Eks. opgives: Kaper: Tysk 
Læsebog for Mellemklasserne S. 1—105 og Kaper: Tysk Sproglære 
(Formlæren). De, som vil læse til klassisk-sproglig eller matema
tisk-naturvidenskabelig Linje opgiver 100 Sider (å 1300 Bogstaver) 
f. Eks. 100 Sider af Reinckes Tysk Læsebog for Mellemskolen og 
Formlæren efter Kapers Tysk Sproglære.

I Matematik opgives, hvad der kræves til Mellemskole
eksamen, f. Eks. efter Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra I (Nr. 
12) og Jul. Petersen: Plangeometri (Nr. 14) indtil § 103, Et Punkts 
Potens.

NB. Elever, som ikke tidligere har taget nogen forberedende 
Eksamen, kan saaledes optages paa Kursus til Studentereksamen, 
hvis de bestaar den oven omtalte Optagelsesprøve, men i Almin
delighed maa det fraraades at beggnde at læse til Studenter
eksamen uden at have bestaaet enten Almindelig Forberedelses
eksamen eller Realeksamen, da man i saa Fald stilles overfor en 
meget vanskelig Opgave, idet man ikke kan opnaa begrænset 
Pensum (se S. 12), men maa opgive all del læste til Eksamen, og 
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dertil kommer, at man under Studentereksamensforberedelsen hyp
pig vil føle, at Grundlaget er mangelfuldt. Del vil derfor som Regel 
være klogest at anvende 1 Aar paa at læse til Almindelig For
beredelseseksamen (Præliminæreksamen) og tage den, før man 
begynder Læsningen til Studentereksamen; man opnaar derved 
adskillige Fordele: man kan uden Optagelsesprøve gaa ind paa 
Kursus til Studentereksamen, og hvad vigtigere er, man faar et 
solidt Grundlag at bygge paa, saaledes at Tilegnelsen a[ det nye vil 
blive sikrere og lettere; dertil kommer, at man faar Ret til ved 
Studentereksamen at nøjes med at opgive et begrænset Pensum 
og at blive eksamineret af sine egne Lærere i alle Fag. Endelig 
er det ikke uden Betydning, at man, hvis man af en eller anden 
Grund tvinges til at afbryde Forberedelsen til Studentereksamen 
eller ændrer sine Fremtidsplaner, dog har en offentlig Eksamen.

B. Isaarige Hold.
a) Nysproglig Linje: For at blive optaget paa dette Hold 

maa man underkaste sig Prøve i dansk Stil (fri Opgave), En
gelsk, Tysk, Fransk, Latin og Matematik. Lærere og Lærerinder 
fritages dog for Prøve i dansk Stil og Matematik, og Elever, som 
har taget Højere Handelseksamen fra Niels Brocks Handelshøj
skole optages uden nogen Prøve.

Krav ved Optagelsesprøven. I Engelsk opgives ca. 400 Si
der, helst Kipling: The Jungle Book og Helweg-Møller: Modern 
English Prose; desuden maa man have nogen Øvelse i Stilskriv
ning f. Eks. have gennemgaaet Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser 
for Realklassen, Stk. 1—72. Prøven er mundtlig; der prøves i et 
Stykke af del læste Pensum og et Stykke ulæst samt i Oversættelse 
af et lettere Stykke Stiløvelse fra Dansk til Engelsk.

I Tysk opgives ca. 300 Sider, helst maa læses: Carl Gad: Ty
ske Noveller og Gustav Frenssen: Peter Mohrs Fahrt nach 
Südwest samt Ingerslev og Vibæk: Deutschland II, 3. Udg., Side 
106—19 og 168—88, desuden maa man have nogen Øvelse i Stil
skrivning, f. Eks. have gennemgaaet Kapers Tyske Stiløvelser for 
Mellemklasserne til Side 50. Prøven foregaar som i Engelsk.

I Fransk kræves læst en Begynderbog og 150 Sider af en 
Læsebog og der prøves i dette Pensum; man kan f. Eks. opgive 
Hoffmann & Nielsen: Fransk Begynderbog (hele Bogen) og ca. 
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100 Sider af Jung: Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen. Form
læren efter Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

I Latin kræves læst en Begynderbog (f. Eks. Cortsens) og 25 
Sider sammenhængende Læsning f. Eks. af Cæsars Gallerkrig eller 
Kr. Mikkelsens Læsebog II Afd. samt Formlæren efter: Vald. Niel
sens Latinsk Grammatik, 3. Udg.

I Matematik er Kravene som ved Optagelsesprøven til de 
2-aarige Hold (se S. 13).

b) Matematisksnaturvidenskabelig Linje: For at blive optaget 
paa dette Hold maa Lærere og Lærerinder underkaste sig Prøve 
i Engelsk, Tysk og Fransk; andre Elever underkastes tillige Prøve 
i dansk Stil (fri Opgave), Matematik og Fysik.

For Lærere og Lærerinder bortfalder dog Prøven i Engelsk og 
Tysk, hvis de har taget Eksamen i Faget ved Realeksamen, Pige- 
skoleksamen eller Aim. Forberedelseseksamen eller Tillægsprøve 
ved Seminariet.

For Elever, som har taget Realeksamen eller Aim. Forberedel
seseksamen, bortfalder Prøven i Engelsk og Tysk.

Elever, som har bestaaet en offentlig Eksamen i Tysk, hvorved 
Kravene er mindst som ved Mellemskoleeksamen, fritages for 
Prøve i dette Fag.

Polytekniske Eksaminander og Elever med Adgangseksamen til 
Officersskolens næstældste Klasse og Overgangseksamen ved Ka
detskolen optages uden Prøve.

Krav. I Engelsk og Tysk er Kravene som for Optagelse 
paa de 2-aarige Hold (se S. 13), og samme Bøger kan bruges.

I Fransk er Kravene som for Optagelse paa det 1-aarige 
ny-sproglige Hold, og de samme Bøger kan bruges (se S. 14).

I Matematik opgives Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra 
I—II (Nr. 12 og 13), Jul. Petersen: Plangeometri (Nr. 14) og Jul. 
Petersen: Trigonometri.

I Fysik og Kemi opgives Sundorphs Kemi for Mellemskolen 
og Sundorphs Varmelære for Gymnasiet.

Anmeldelse til Optagelsesprøve kan ske saavel skriftlig ved Ud
fyldning af en Blanket, der tilsendes fra Kursus paa Forlangende, 
som mundtlig i Kontortiden. Ved Anmeldelse maa Daabsattest 
samt Bevis for tidligere bestaaet Eksamen forelægges; hvis Op
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tagelsesprøven bestaas, gælder den udfyldte Anmeldelsesblanket 
som Indmeldelsesblanket.

Optagelsesprøverne afholdes baade den 28.—29. Juni og 15.—16. 
August, saaledes at Eksaminanderne efter Aftale med Rektor vil 
kunne vælge mellem de to Terminer. Baade Elever til Formiddags
hold og til Aftenhold møder enten den 28. Juni eller den 15. August 
Kl. 5,40 Eftermiddag. Prøven begynder de angivne Dage og Klokke
slet med dansk Stil, og de mundtlige Prøver afholdes den følgende 
Dag Kl. 5,40 Eftenniddag.

De Eksaminander, som er fritaget for Prøve i dansk Stil, bedes 
møde til mundtlig Prøve henholdsvis den 29. Juni eller den 
16. August Kl. 5,40 Eftermiddag.

Betalingsvilkaar.

Den samlede Betaling for Undervisning i et fuldt Kur- 
susaar, regnet fra Sommerferie til Sommerferie, er:

Studentereksamen i samtlige Fag......................................  420 Kr.
Studentereksamen for Seminarister, som frilages for Dansk, 

Historie, Naturfag (og Matematik)...................  300 -
For Dansk 

Historie 
Naturfag

paa alle | '
Linjer •1 yderligere . .

50 -
40 -
30 -

Matematik paa de sproglige Linjer yderligere .. 30 -
Studentereksamen for Landbrugskandidater m. fl., som

fritages for Kemi og Naturfag................................. 380 -
Studentereksamen for polytekniske Eksaminander............ 280 -
Studentereksamen for polytekniske Eksaminander............ 280 -

For Fransk yderligere................................................. 40 -
Tillægsprøven i Dansk, Historie og Oldtidskundskab .. .. 180 -

Betalingsmaaden. Betalingen for et Kursus fra Sommerferie 
til Sommerferie erlægges i 10 lige store Rater, hvoraf de 2 første 
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betales ved Kursusaarets Begyndelse i August, den tredje 1. Sep
tember, og saa fremdeles den 1. i hver Maaned, sidste Gang 
1. April.

Elever, som indtræder paa Kursus efter Ud
løbet af August, betaler 2 Rater ved Optagelsen, dernæst 1 
Rate den 1. i hver Maaned, sidste Gang 1. Maj.

Indbetalingen af Undervisningspengene sker paa Postgiro paa 
et hvilket som helst Posthus (Gebyr 10 Øre). Indbetalingsblanket
ter- uddeles til Eleverne, og Kvittering for Indbetalingen forevises 
paa Kursus.

Ved Udmeldelse betales den Rate, som forfalder den 1. i 
den Maaned, hvori Udmeldelsen finder Sted; derefter ophører 
Betalingen.

Fripladser og Kontingentnedsættelser.

Til Fripladser og Nedsættelser af Kursusbetalingen er der be
vilget et samlet Beløb paa 8400 Kr. aarlig. Dette Beløb uddeles i 
Portioner paa 140, 280 og 420 Kr. som H, % og hel Friplads til 
Kursuselever, der har vist sig i Besiddelse af særlige Anlæg for 
videregaaende Undervisning og gjort sig bemærket ved Flid og 
god Opførsel, og som efter deres økonomiske Forhold ved en saa- 
dan Understøttelse kan lettes i Bestræbelserne for at naa frem til 
den afsluttende Eksamen.

Understøttelsen uddeles for det løbende Kursusaar, men det kan 
for-ventes, at en Elev paa 2-aarigt Hold, der har faaet Understøt
telse det første Aar, hvis den paagældendes Forhold ikke ændres, 
vil faa Understøttelsen fornyet i det andet Kursusaar.

Ansøgninger, som skrives paa Skemaer, der faas paa Kursusets 
Kontor, indleveres til Rektor inden hvert Aars 1. December. An
søgninger om Fornyelse af Stipendier indleveres umiddelbart før 
Sommerferien.
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Andre Oplysninger om Kursus.

Vidnesbyrd. I Midlen af Oktober Maaned og i Slutningen 
af Maanederne December, Februar, April og Juni gives der hver 
Elev et Vidnesbyrd med Karakter for hans Standpunkt i de en
kelte Fag.

For de Elever, som skal indstilles til Eksamen, bortfalder Vid
nesbyrdet efter Indstillingen.

Forældre eller Værger kan altid hos Rektor indhente Oplysnin
ger om deres paarørendes Forhold paa Kursus.

Eksamensindstillingen er anordnet af Undervis
ningsministeriet saaledes, at ingen Elev kan indstilles til Eksamen, 
uden at Kursusets Leder efter Samraad med Lærerne paa Tro og 
Love afgiver Erklæring om, at vedkommende Elev er i Besiddelse 
af de fornødne Kundskaber og den fornødne Modenhed til at blive 
indstillet til Eksamen. Forud for Indstillingen afholder Kursus en 
Prøveeksamen i alle skriftlige og enkelte mundtlige Fag for at 
prøve Elevernes Evne til at samle det gennemgaaede Slof, og 
Lærerraadet tager derefter Bestemmelse, om den enkelte Elev kan 
indstilles eller ej.

Kursus forlanger som Betingelse for at indstille en Elev til 
Eksamen, at han regelmæssig har fulgt Undervisningen.

Eksamensbestemmelser.

Studentereksamen afholdes ordinært kun een Gang aarlig, nem
lig i Maj—Juli; undtagelsesvis kan Ministeriet give Elever, som 
ved Sygdom er blevet forhindret i at tage Eksamen i Maj—Juli, 
Tilladelse til at indstille sig i September.

Der benyttes ved Eksamen følgende Karakter system: ug = 8, 
ug4- = 7%, mg+ = 7%, mg = 7, mg4- = 6%, g+ = 5%, 
g = 5, gd- = 3%, tg+ = 2^, tg = 1, tgd- = 4-1%, mdl.+ = 
4-4%, mdl. = d-7, mdl.d- = 4-12%, slel+ = 4-17%, slet = 4-23.

Af de givne Eksamenskarakterer udregnes et Gennemsnitstal 
med to Decimaler, hvilket angiver Eksamensresultatet, og ved 



19

Siden deraf opføres den dertil svarende Karakterbetegnelse. Til at 
bestaa Eksamen kræves et Eksamensresultat af mindst 4,25.

Den, der agter at underkaste sig Studentereksamen, maa vælge 
mellem de 3 Linjer: den nysproglige, den matema
tisk-naturvidenskabelige og den klassisk
sproglige.

Fælles for alle Linjer er Kravene i Fagene: Dansk, 
hvorunder Stil, Lilteraturlæsning, Litteraturhistorie, Svensk, Old
nordisk og Sproghistorie, Fransk og Historie med Sam
fundskundskab; i Naturfag, som omfatter Almindelig Geografi, 
Geologi, Biologi og Menneskets Fysiologi, er Fordringerne ogsaa 
omtrent ens; dog kræves der paa de sproglige Linjer under dette 
Fag en kort Oversigt over Astronomien. Paa klassisk-sproglig og 
matemalisk-naturvidenskabelig Linje kan Oldnordisk og Sprog
historie erstattes med et lille Pensum i Tysk. Foruden disse Fag 
kræves der paa:

Nysproglig Linje: Hovedfagene Engelsk (skriftlig: 
Genfortælling og Stil, mundtlig: Talefærdighed, Litteraturlæsning, 
Litteraturhistorie og Samfundskundskab) og Tysk (skriftlig: 
Genfortælling og Stil, mundtlig: Litteraturlæsning, Litteratur
historie og Talefærdighed) samt Latin, Oldtidskundskab 
og Matematik.

Matemalisk-naturvidenskabelig Linje: Hoved
fagene Matematik skriftlig og mundtlig (Aritmetik og Alge
bra, Geometri, Trigonometri, Stereometri, Differential- og Integral
regning) og Fysik med Kemi og Astronomi samt lidt 
Engelsk (eller Tysk) og Oldtidskundskab.

Klassisk-sproglig Linje: Hovedfagene Latin (skrift
lig: Version, mundtlig: Lilteraturlæsning, Litteraturhistorie og 
Samfundskundskab), Græsk (Litteraturlæsning, Mytologi, Litte
raturhistorie) samt lidt Engelsk (eller Tysk) og Matematik.

Paa alle Linjer gives ved Eksamen en Karakter for Orden 
med skriftlige Arbejder.

De nærmere Krav i de enkelle Fag vil man finde angivet i kgl. 
Anordning om Studentereksamen for Privatister af 20. April 1926 
med tilhørende Bekendtgørelse af 21. April 1926 (faas igennem 
enhver større Boghandel).

Hensyn ved Valg af Linje. I al Almindelighed kan det siges, 
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at den nysproglige Linje giver den mest alsidige Dannelse; 
paa Grund af de betydelige Kundskaber, den giver i Engelsk og 
Tysk, som dyrkes i et langt videre Omfang end paa nogen af de an
dre Linjer, er den en udmærket Forberedelse baade til videre Stu
dier ved Universitetet eller andre Læreanstalter og til Indtræ
delse i det praktiske Liv. Ved Universitet er den et godt Grundlag 
for Studiet af Jura, Medicin, Statsvidenskab, for Læsning til 
Skoleembedseksamen eller Magisterkonferens i nordisk Filologi, 
fremmede Sprog eller Historie; vil nysproglige Studenter studere 
Teologi, maa de underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk, vil de 
være Polyteknikere, maa de tage Adgangseksamen til polyteknisk 
Læreanstalt.

Den matematisk- naturvidenskabelige Linje ei
den naturlige Vej, hvis man vil studere ved polyteknisk Læreanstalt 
eller læse til Skoleembedseksamen eller Magisterkonferens ved det 
matematisk-naturvidenskabelige Fakultet. Vil en Student af denne 
Linje studere Jura eller læse til Skoleembedseksamen i Sprog eller 
Historie, maa han underkaste sig en større Tillægsprøve i Latin 
(120 Sider), vil han studere Teologi, tillige en Tillægsprøve i 
Græsk; vil han være Læge, skal han tage en mindre Tillægsprøve 
i Latin (25 Sider). Man bør ikke vælge matematisk-naturviden- 
skabelig Linje, med mindre man har udpræget Anlæg for- 
Matematik.

Den klassisk- sproglige Linje vælges næsten kun af 
dem, der vil studere Teologi, idet de da er fri for at underkaste sig 
nogen Tillægsprøve, men den kan desuden bruges som Grundlag 
for de samme Studier som nysproglig Studentereksamen. -

Lettelser for Lærere og Lærerinder.
De, der har bestaaet den afsluttende Lærer- eller Lærerinde

prøve ved et Seminarium, kan efter Ansøgning til Eksamenskom
missionens Formand fritages for Prøve i de af følgende Fag, hvori 
de ved Lærereksamen mindst har opnaaet Karakteren mg: 
1) mundtlig Dansk; 2) Historie; 3) Naturfag (svarende til Geografi 
og Naturhistorie ved Lærereksamen); 4) paa de sproglige Linjer 
Matematik. Fritagelse for Naturfag finder kun Sted, hvis der ved 
Lærereksamen er opnaaet mg baade i Naturhistorie og Geografi; 
til Fritagelse for mundtlig Dansk kræves, at Gennemsnittet af de 
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to Karakterer, ved Lærereksamens første og anden Del, er 
mindst mg.

Man kan ikke længer overføre Karakterer fra Lærereksamen til 
Studentereksamen; Eksamensresultatet ved denne Eksamen ud
regnes af de Karakterer, som man opnaar ved den i de Fag, man 
virkelig prøves i.

Lærer(inde)eksamen suppleret med Seminariets Tillægsprøve i 
Engelsk og Tysk eller Tillægsprøven ved Realeksamen i Engelsk, 
Tysk, Svensk og Kemi eller i Engelsk og Tysk ved Almindelig 
Forberedelseseksamen giver samme Ret som Almindelig Forbere
delseseksamen eller Realeksamen til efter en to-aarig Undervis
ning paa et anerkendt Kursus at indstilles til Studentereksamen 
med begrænset Pensum; men Tillægsprøven maa være taget inden 
det 2-aarige Kursus’ Begyndelse.

Lettelser for Elever, der har Afgangseksamen fra 
Niels Brocks Handelsskole eller Højere Handelseksamen.

De, der har bestaaet den afsluttende og af Staten kontrollerede 
Afgangseksamen fra Niels Brocks Handelsskole med en Gennem
snitskarakter af mindst 4 eller Højere Handelseksamen efter Lov 
af 23. Juni 1920 med et Eksamensresultat af mindst 5, kan opnaa 
Studentereksamen af nysproglig Linje ved at bestaa Prøve i føl
gende Fag: skriftlig og mundtlig Dansk, Historie, mundtlig En
gelsk, mundtlig Tysk, Oldtidskundskab og Fransk.

Fordringerne ved denne Prøve er som ved den ordinære Studen
tereksamen; dog bortfalder i Dansk Kravet om Sprogkundskab, i 
Historie Kravet om Speciale og Samfundskundskab. I Engelsk 
og Tysk bortfalder den Del af det ellers krævede Pensum, der læses 
for at fremme Sprogfærdigheden.

Prøven i Fransk bortfalder, hvis Eksaminanden ved Handels
eksamen har bestaaet en Prøve i et Omfang, der svarer til Kra
vene ved Studentereksamen.

For at bestaa kræves en Kvotient af de opnaaede Karakterer 
paa 4,25.

Hvis Studenter, der har bestaaet denne Form for Studenter
eksamen, vil indstille sig til lægevidenskabelig Eksamen eller juri
disk Embedseksamen, maa de forinden underkaste sig samme 
Tillægsprøve i Latin, som kræves af Studenter af den matematisk
naturvidenskabelige Linje.
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Andre Lettelser ved Studentereksamen.
Elever, som har bestaaet Adgangseksamen til den 

polytekniske Læreanstalt eller dermed ligestillede 
kontrollerede Prøver i Naturlære og Matematik, fritages for Prøve 
i disse Fag ved alle tre Linjer.

De, der har bestaaet Overgangsprøven ved Kadet
skolen eller ved Marinens In geniør elevskole eller 
Adgangseksamen til Officersskolens næstæld
ste Klasse (i Henhold til Plan af 23. December 1909) eller 
Adgangsprøven til Officersskolens Officersklasse efter Plan af 3. 
Okt. 1923 kan erhverve sig Studentereksamen af matematisk
naturvidenskabelig Linje ved en Tillægsprøve i Dansk, skriftlig 
og mundtlig, Historie og Oldtidskundskab, i hvilke Fag 
Fordringerne er som ved den ordinære Studentereksamen; for at 
bestaa kræves en Kvotient af 4,25.

Faglærere og Faglærerinder kan efter Ansøgning til 
Eksamenskommissionens Formand fritages for Prøve i de Fag, 
hvori de har taget Faglærindeeksamen.

Dyrlæger, Landbrugs-, Mejeribrugs - og Have
brugskandidater kan efter Ansøgning til Eksamenskom
missionens Formand fritages for Prøve i Naturfag og Kemi ved 
matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen.

Eksaminander, som har taget Land inspektøreksamen 
eller Skovbrugseksamen, kan efter Ansøgning til Eks
amenskommissionens Formand, fritages for Prøve i Matematik, 
Fysik, Kemi og Naturfag paa matematisk-naturvidenskabelig 
Linje.

Forudsætningen for Fritagelse for et Fag ved Studentereksamen 
for Dimittender, som har taget Afgangseksamen ved den kgl. 
Veterinær- og Landbohøjskole, er, at den paagældende har op- 
naaet mindst mg i det (de) tilsvarende Eksamensfag ved Veteri
nær- og Landbohøjskolen; hvor flere Fag ved Landbohøjskolens 
Eksaminer ækvivalerer eet Fag ved Studentereksamen, kræves 
dog kun en Gennemsnitskarakter af mindst mg.

Farmaceutiske Kandidater kan efter Ansøgning til 
Eksamenskommissionens Formand fritages for Prøve i Kemi.



BERETNING
April 1928—April 1929.

Eksamen.

Ved Studentereksamen i 1928 bestod 85 Dimittender fra Kursus. 
En Elev, Joseph Sattel, fik ug-P i Hovedkarakter, 5 fik mg+, 13 mg, 
28 mg-h, 19 g+, 16 g og 3 g-F; en af dem, Arne Kristian Sørensen, 
opnaaede den i dansk Stil ret sjældne Karakter ug. Gennemsnittet 
af alle vore Dimittenders Hovedkarakter var 6,01 = mg^, hvilket 
svarer til hvad der i tidligere Tid kaldtes forste Karakter. Dimit
tenderne var:

A. Klassisk=sproglig Linje:
Frits Stig Inutz Andersson 4,89 (g), Martin Jensen 5,83 (g+), 

Henry Nørgaard 6,19 (mg^), Arne Kristian Sørensen 7,11 (mg).

B. Nysproglig Linje:
Hold 1: Heinz Frits Poul Ballhorn 6,38 (mg-H), Edith Christen

sen 7,10 (mg), Jonas Joel Goldin 6,13 (mg^), Else Marie Hendrik- 
sen 5,46 (g+), Johanne Gudrun Herling 6,46 (mg-^), Erik Frode 
Bülow Iversen 6,59 (mg^), Pouel Christian Kern 6,54 (mg^), Jens 
Andersen Kirkegaard 6,74 (mg), Tove Margrethe Sand Kristensen 
6,03 (mg^j, Else Marie Kuba 5,56 (g+), Egon Holger Lange 5,36 
(g+), Gudrun Ingeborg Larsen 4,28 (g~^), Rigmor Klara Kirsten 
Larsen 4,44 (g), Skjold Stefan Larsen 7,08 (mg), Karen Marie Asta 
Petersen 6,62 (mg -^), Else Tove Simonsen 6,20 (mgT), Oskar Ken- 
drik Simonsen 5,28 (g).

Hold 2: Poul Aage Andersen 5,39 (g+), Bjarne Andreas Blang- 
sted 6,77 (mg), Børge Michael Bering Bryld 5,26 (g), Marie Augu
sta Dalgaard 6,28 (mg-^), Inga Margit Fossum-Poulsen 5,23 (g), 
Asger Erendorf Høj 5,28 (g), Bjorn Stefan Jacobsen 5,36 (g+), Da
vid Jaffe 5,97 (g+), Olafur Pall Jonsson 4,90 (g), Alfred Julsgaard 
4,49 (g), Jens Dan Laursen 4,49 (g), Gerda Lorenzen 6,05 (mg^), 
Nina Henriette Rasmussen 6,92 (mg).

Hold 3: Niels Peter Andersen 6,69 (mg), Gunnar Reinhold Sig
vard Louis Bjerkén 6,20 (mg-F), Povl Friis 7,36 (mg+), Else Helene 
Methe Hugger 6,79 (mg), Ella Mary Kirstine Jensine Jensen 7,28 
(mg+), Ulla Agnes Bredahl Klausen 7,28 (mg+), Kurt Ejner Künzel 
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6,08 (mgd-), Axel Bessermann Nielsen 6,13 (mgd-), Robert Leander 
Nielsson 5,31 (g), Axel Ingemann Pedersen 6,54 (mg^), Carl Ver
ner Kytterup Pedersen 5,77 (g+), Aage Agerlin Petersen 5,74 (g+\ 
Edith Gerda Ena Reves 5,72 (g+), Joseph Sattel 7,59 (ug-k), Aage 
Thomsen 6,87 (mg).

C. Matematisk=naturvidenskabelig Linje:
Hold 1: Gedalia Babitzkoff 5,82 (g+), Charles Christen Bisgaard 

6,85 (mg), Carl Lauritz Vilhelm Christensen 5,41 (g+), Hans Gu
stav Ejlersen Hansen 6,59 (mgd-), Ernst Skaarup Gejel 6,97 (mg), 
Ruth Hervel 6,31 (mg^~), Helmuth Bernhard Jacobsen 5,92 (g+), 
Jørgen Malling Jensen 5,18 (g), Vagn Elleby Jespersen 6,13 (mg^-), 
Knud Bast Jørgensen 7,23 (mg+), Else Kathrine Krogsgaard 7,00 
(mg), Axel Alfred Nielsen 6.28 (mg-E), Poul Erling Erfurth Niel
sen 6,05 (mg^), Jens Henry Pedersen 7,33 (mg+), Niels Sejer 
Sofus Pedersen 4,69 (g), Ella Vangsgaard Petersen 4,92 (g), Povl 
Sørensen 6,62 (mgd-), Johan Sigfred Vang 6,38 (mg^-).

Hold 2: Niels Knud Bendixen 5,72 (g+), Aage Gustav Engell- 
Nielsen 5,72 (g+), Ernst Marius Christopher Bolvig Hansen 5,44 
(g+), Mary Elisabeth Jensen 5,31 (g), Sigurd Otto Maglegaard 
Olsen 6,20 (mgd-), Kai Richard Olsson 4,82 (g), Johannes Pedersen 
4,28 (g-F), Svend Steenberg 6,26 (mg-F), Ellen Valborg Søren
sen 6,60 (mgF).

Hold 3: Jakob Bak 5,95 (g+), Ludvig Frederiksen 6,46 (mg-F), 
Svenning Kristian Iversen 6,47 (mgF), Henry Carl Jorgensen 7,13 
(mg), Olga Marie Nielsen 5,56 (g+), Eigil karlo Palmquist 6,22 
(mg-F), Jørgen Graae Rasmussen 5,85 (g+), William Gunnar Stoel 
4,20 (gF), Elise Charlotte Christensen Westergaard 4,63 (g).

Tirsdag den 3. Juli tog Kursus Afsked med sine nye Studenter.

Hold.

Elevantallet i del nye Kursusaar, opgjort den 1. Sept, var 203, 
hvoraf 49 kvindelige. Disse Elever fordeles paa følgende Hold:

1) Formiddagshold: et ældste og et yngste klassisk-sprogligt 
Hold, som betegnes henholdkvis ved K og k, 2 ældste og 2 yngste 
nysproglige Hold (Na, Nb, na og nb), et eet-aarigt nysprogligt 
(NI), og et ældste og et yngste matematisk-naturvidenskabeligt 
Hold (M og ni).
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2) Aftenhold: et ældste og el yngste nysprogligt (AN og an) 
samt et ældste og et yngste niatemalisk-nalurvidenskabeligt Hold 
(AM og am).

For Formiddagsholdene er der frivillig Gymnastik i Tilslutning 
til Kursustimerne; der er 2 Mandshold og et Kvindehold.

Lærere.

Timerne er i indeværende Kursusaar fordelt paa folgende Maade:
Rektor F. Kindl-Jensen, cand. mag.: Engelsk AN, an, nb

og M; Latin Na............................................................. 26 Timer
Lektor E. Holch, cand, theol.: Latin K, Nb, na; Oldtids

kundskab Nb, M, m, AN-M; Tysk K, AM, MI............ 28 —
Lektor J. 0. Holbech, cänd. mag.: Historie NA, Nb, K, M, 

m, NI—MI.....................................................................24 —
Lektor F. G. Petersen, cand. mag.: Latin NI, AN, k;

Græsk K ........................................................................ 24 —
Lektor Fr. Hoffmann, cand. mag.: Tysk Na, Nb, na;

Græsk k........................................................................... 29 —
Lektor C. A. Trier, Dr. phil.: Historie na, nb—k, AN;

Dansk Nb, K, M, m........................................................ 27 —
Lektor H. Skærbo, cand. theol.: Naturfag med alle Hold. 32 — 
Adjunkt P. Olsen, cand. phil.: Dansk Na, NI, na, nb,

AN, an, MI........................................................................32 —
Adjunkt C. Schram-Nielsen, mag. art.: Fransk Na, Nb,

K, na, AN, an; Latin nb, an; Oltidskundskab Na, NI, 
na, nb, MI........................................................................ 37 —

Adjunkt B. L. Berthelsen, cand. phil.: Fysik og Kemi M, 
m, AM, am, MI; Matematik K, na................................ 36 —

Adjunkt H. B. J. Cramer, cand. mag.: Tysk AN, nb, M;
Engelsk Nb........................................................................23 —

Adjunkt A. Nielsen-Lyngbye, cand. phil.: Matematik M, 
m, Na, AM.....................................................................27 —

Timelærere:
Fru L. Kindt-Jensen, cand. phil.: Engelsk Na, nb, NI, K, 

k, m, MI, am............................................................... 34 —
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Hr. Johs. Andersen, cand, polyt.: Matematik MI, am, 
Nb, NI, nb—k............................................................... 20 Timer

Hr. E. N. Fledelius, Lektor, cand, mag.: Matematik AN, an 4 — 
» C. Hjort, Rigsdagsstenograf, cand.mag.: Fransk M, m 9 — 
» Holger Hansen, cand. mag.: Dansk AM, k, am; En
gelsk AM .....................................................................10 —

Hr. K. Gøstrup, cand. mag.: Fransk NI, MI, nb-k; Hi
storie an .....................................................................15 —

Hr. 0. Waage, Universitetssekretær, cand. mag.: Tysk NI 6 —
Frk. K. Kamstrup Jacobsen, cand. mag.: Tysk an, m, 

k, am .......................................................................... 10 —
Hr. Alfred Andreasen, Kommunelærer: Gymnastik .... 4 —
Frk. Karen Andersen, stud, mag.: Gymnastik............ 2 —

Timelærerne cand. mag. H. Schaldemose-Nielsen og Lektor ved 
Øregaard Gymnasium Gerh. Pedersen opgav efter eget Ønske deres 
Timer ved Kursus i Juli 1928; de havde begge i en lang Aarrække 
undervist her, og Kursus bringer dem sin bedste Tak for deres 
Arbejde.

Foruden Kursusets egne Lærere har følgende vikarieret ved Kur
sus: cand. mag. Schwanenflügel, stud. mag. Kay Larsen, cand. mag. 
G. Nørgaard, stud. mag. H. Haarder, stud. mag. H. C. Jørgensen, 
stud. mag. A. Bjerrum, cand. mag. H. Carlsen, cand, mag. Sidenius, 
Adjunkt mag. sc. Rønning Jensen og mag. sc. Frk. Merete Bang.

Inspektionsarbejdet er fordelt mellem Lektor Holch, Adjunkt 
P. Olsen, og Adjunkt Schram-Nielsen. Lektor Dr. Trier er Kur
susets Bibliotekar.

Bogudvalget bestaar af Lektor Trier, Adjunkt P. Olsen, Adjunkt 
Lyngbye og Rektor; Stipendieudvalget af Lektor Hoffmann, Lek
tor Trier, Adjunkt P. Olsen og Rektor.

Kursus har i Aarets Løb gentagne Gange haft Besøg af Under
visningsinspektøren, Dr. Højberg Christensen, og en enkelt Gang 
af Lektor Stigaard.
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Sammenkomster.

Som sædvanlig er der paa Kursus blevet afholdt en Række Lør
dagsmøder for Kursusets Elever og Lærere samt tidligere Elever, 
arrangeret af Kursusets Foredragsudvalg, som bestaar af Adjunkt 
P. Olsen, Rektor og 5 Repræsentanter for Eleverne og 1 for de tid
ligere Elever; Eleverne valgte til deres Repræsentanter: P. Skjold
høj, Børge Larsen, Frk. Boserup-Saltorp, Borge Lundgren og Harry 
Korzen, de tidligere Elever slud. jur. B. Bryld. Følgende Foredrag 
er holdt: Den 13. Oktober: Adjunkt P. Olsen: Flamsk Malerkunst; 
den 10. November: Forfatteren Herdal: Ny Aand, hvorefter Diskus
sion; den 24. November: Politisk Diskussion indledet af Eleverne 
J. Iversen Hansen, G. Igum og de tidligere Elever Assistent P. Friis 
og stud. jur. Falck Thjellesen som Tilhængere af de 4 store politi
ske Partier; den 8. December: stud. mag. Ulrich Knigge: Die Lage 
der deutschen Universitäten nach dem Krieg; den 12. Januar af
holdtes Koncert med velvillig Assistance af Violinisten Sverre 
Forchhammer og Pianisten Fru Breum-Vinkel; desuden med
virkede Eleverne Frank Estrup og Cl. v. Colla Schonberg; den 
26. Januar talte Pastor Rich. Thomsen om: Kirkens Forhold til 
det sociale Spørgsmaal; den 9. Februar slud, polyt. Helmuth Ja
cobsen: Audionlampen, dens Historie, Funktion og Anvendelse, 
efter Foredraget holdtes Fastelavnsgilde; den 20. April: Oplæsning 
af Forfatteren Harald Bergstedt.

Ingenior, cand, polyl. A. L. Vanggaard holdt 15. Nov. paa poly
teknisk Læreanstalt for Kursusets Elever et Foredrag om Papir.

Lørdag den 22. December holdtes Kursusets aarlige Julegilde; 
Underholdningen ydedes af nuværende og tidligere Elever: Stu
dent Skjold Larsen dekorerede Sal og Scene pragtfuldt; stud. mag. 
Dan Laursen havde skrevet en munter Revn, som spilledes af 
Frkn. G. Kent, H. Ørskov Hansen og H. Mathiesen samt Arne Ja
cobsen, stud. mag. P. Kern og Forfatteren; Chr. Andresen fortalte 
Historier, Cl. v. Cotta Schonberg sang, akkompagneret paa Luth af 
Frk. Mozart Petersen, og var tillige Aftenens Konferencier. Laur
bærkransen for den morsomste Sang vandtes af Anker Nielsen og 
N. E. Vilhelmsen.
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Stipendier.

De 8400 Kr., som af Styrelsen er bevilget til Nedsættelse af Kur
susbetalingen, fordelles for indeværende Aar saaledes: 420 Kr. eller 
hel Friplads fik Karen Laura Hingst; 280 Kr. eller % Friplads fik 
Ellen M. Andersen, Joh. Iversen Hansen, Emma Andreasen, Hans 
Henning Jensen, Karen Juel Vejlo og J. Chr. M. J. Ilsøe; 140 Kr. 
(% Friplads) fik Bengt Flagstad, Erik Allerslev Jensen, Anna Mar
grethe Poulsen, Inger Sofie Poulsen, Else Marie Schmock, Hel
muth Jensen, Kaj Marcussen, Viggo Nielsen, Henrik Moe, Agnete 
Nørgaard, Viggo Andersen, Peter Dyssegaard, Axel Vilhelm Jo
hannes Nielsen, Gunnar A. Olsen, Anker Nielsen, Else E. Nielsen, 
Heinrich Carlshmd, Kaj P. Jensen-Hammer, Karen Knudsen, Hans 
Peter Helbæk, Harry C. Westphal Hansen, Olaf A. Taudorf, Kri
stian Osv. Videro, Poul Hørring Nielsen, Haakon Fr. V. Falcke, 
Ellen Olavia Nielsen, Harry Jørgensen, Else Jensen, Aa. Viggo 
Christiansen, Albert Poulsen, Mads H. Iversen, Peder Kristian 
Hofmannsen, Margrethe Mozart Pedersen, Aksel Tovborg Jensen, 
Arvid Kaas, R. Poul Nielsen, Esbern A. Philipsen, Rudy L. V. 
Schrøder, Johannes Simonsen, Inge Smith, Kaj J. Rohde Petersen, 
Børge Brygger Moller, Knud O. Kinch, Knud H. Alber og Niels 
Peder Paarup.

Bogsamlingen er i Kursusaaret 1928—29 ved Indkøb og enkelte 
Gaver blevet forøget med folgende Værker:

Aakjær: Fra min Bittetid.
Bergstedt: Sang for alle Vinde.

— Jørgensfesten.
■ — Sange fra Provinsen I—IV.

— Ungdomskilden.
— Fanden i Gammelby.

Gunnarsson: Hugleik den Haardtsejlende.
Heiberg: Elverhøj ved Ingeb. Simesen, Dansklærerforeningens Udg. (Fri- 

eksemplar).
I. P. Jacobsen: Samlede Værker ved Morten Borup, I—IV.
Johs. V. Jensen: Danske Myter, Dansklærerforeningens Udg. (Friekspl.). 
Kidde: Jernet.
Hans Kirk: Fiskerne.
Krarup-Nielsen: Mellem Kannibaler og Paradisfugle.
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Thøger Larsen: Frejas Rok.
— Edda Myterne I—II.

Madelung: Godset paa Maanen.
Paludan-Müller: Abels Død. Benedict fra Nursia. Dansklærerforenin

gens Udg. ved Thors. (Frieksemplar).
Knud Poulsen: Vandringer.
Recke: Danmarks Fornviser I—IV.
Sandemose: Ross Dane.
Undset: Olav Audunssøn og hans Born.

Goethe: Werke I—V. Auswahl. (Bong & Co.).
Heine: Werke I-IV. (Bong & Co.).
Feuchtwanger: Jud Süss.
Wasserman: Christian Wahnschaffe.

— Der Fall Maurizius.
Conan Doyle: Adventures of Sherlock Holmes I—II (Gave).
Dreiser: En amerikansk Tragedie I—II.
Lewis: Martin Arrowsmith.
Shakespeare: Comedies ed. Knight. I—II (Gave).
Duhamel: Midnatsbekendelse.
Ilémon: Maria Chapdelaine.
Lacretelle: Silbermann.
Smuriac: Kysset til den Spedalske.
V— Maria Cross.
(Jjadkow: Cement.
Neverov: Taschkent — det forjættede Land.
Tolstoj: Anna Karenina v. Slchelkunoff, I—II.
Tusind og een Nat v. Østrup, I—II.

Carl S. Petersen & Vilh. Andersen: 111. dansk Litteraturhistorie, Hefte 
22-21.

Bull & Paasche: Norsk Litteraturhistorie, Hefte 30—36.
Niels Møller: Verdenslitteraturen, Hefte 7—24.
Abrahamsen: Tonekunsten (Haases Haandbøger).
Laurin: Kunsthistorie I—II (Gry).
Fr. Poulsen: Den tidlig græske Kunst (Kultur og Videnskab).
Kierkegaard: Samlede Skrifter X.
Sibbern: Gabrielis Breve.
Høffding: Mindre Arbejder II—HI.
Mac Dougall: Psykologi (H. H.).
Wilamowitz-Moellendorff: Platon I—II.
Sv. Dahl: Bogens Historie (H. H.).
Topsøc-Jensen: Den skandinaviske Litteratur fra 1870 til vore Dage 

(II. H.).
F. Paludan-Müller: Vejledning for Danske i Læsningen af Peer Gynt. 

Dansklærerforeningens Udg.
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Frisch: Europas Kulturhistorie I—II (Gry).
Kultur og Natur, red. af M. K. Nørgaard, I—II (Gry).
Newbigin: Klode og Kultur (H. H.).
Myres: Tidernes Morgen (H. H.).
Sophie Petersen: Grønland i Hverdag og Fest.
Klaus Berntsen: Erindringer I—III (Gave).
H. P. Hanssen: Et Tilbageblik.
Høffding: Erindringer.
Tuxen: En Malers Arbejde.
Bodelsen: England (H. H.).
Mommsen og Ferrero: Romerske Portrætter (Frieksemplar).
Piesner: Middelalderlige Historieskrivere i Udvalg (Friekspl.).
Burckhardt: Udv. Stykker af »Renaissancens Kultur i Italien« (Friekspl).
Colding: Den fransk-tyske Krigs Forhistorie (Friekspl.).
Silverstolpe: Nationaløkonomi for alle (H. H.).
Munch & Müller: Verdenshistorie I, 6. Udg. (Friekspl.).
Ordbog over det danske Sprog X.
Afzelius: Svensk-Engelsk Synonymbok.
Fowler: The King’s English.
Jones: English Pronouncing Dictionary.
P. K. Thorsen: Afhandlinger og Breve I.
Jespersen: Et Verdenssprog (K. og V.).
Flora Eibye: Grundrids af dansk Grammatik (Friekspl.).
Langdal Møller og Segerstrøm: Svensk Læsebog for Gymn. (Friekspl.).
Ellen Lange: Tyske Stiløvelser 2. Hefte (Friekspl.).
P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Realkl. og I. Gymn. (Friekspl.).
Høeg: Ciceros Taler i Udv. (Friekspl.).

— Gloser til Ciceros Tale for Sextus Roscius (Friekspl.).

Naturens Verden 1928.
Lund-Johannsen: Radiofoniens Aarbog 1929.
Reumert: Om Benyttelsen af Kortstempler ved Geografiundervisning 

(Friekspl.).
II. V. Clausen: Det danske Landskab (H. H.).
Oversigt over Danmarks Geologi. Red. af Nordman (Friekspl.).
Danmarks geologiske Undersøgelser II, 47—48, IV, 2, 2 (Friekspl.).
Keith: Menneskelegemet (II. H.).
Brøndsted: Biologi (H. II.).
Winge: Arvelighedslære.
Voronoff: Min Foryngelses Metode.
Muller: Mit System.
Sadolin: Vor Bolig (H. II.).
Helge Petersen: Vejrets Fysik (H. H.).
Andersen og Vahl: Atmosfæren (Friekspl.).
Helge Holst: Vort fysiske Verdensbillede og Einsteins Relativitetsteori.
Sundorph: Mekanisk Fysik for Gymn. 3. Udg. (Friekspl.).
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Eriksen og Kofoed: Fysik for Gymn. Mekanisk Fysik (Friekspl.).
Marstrand: Teknikens Vidunderland (Gry).
Hjelmslev: Geometri f. Realid. (Friekspl.).
Viggo Madsen: Matematik for det mat-naturv. Gymn. (Friekspl.).
Jul. Petersen: Metoder og Teorier, 8. Udg. (Friekspl.).

Hof- og Statskalenderen 1929.
Hegerman-Lindencrone og Henrichsen: Magisterstat.
Graae: Skolemeddelelser 1926—27 (Friekspl.).



DET KOMMENDE 
KURSUSAAR

Bogliste.
Ved Undervisningen benyttes følgende Bøger:
A. Klassisk-sproglig Linje:
De Bøger, som er betegnet med Stjerne (*), skal bruges straks ved 

Kursusaarets Begyndelse, de øvrige senere.
Dansk: * Georg Christensen: Kortfattet Lærebog i den danske og 

norske Litteraturs Historie. 1929. — * K. Mortensen: Litteraturudvalg 
2. Udg. Hefte 1—6. — Holberg: Erasmus Montanus, Dansklærerforenin
gens Udg. — Wessel: Kærlighed uden Strømper, Dansklærerforeningens 
Udg. — Poul Møller: En dansk Students Eventyr. — J. P. Jacobsen: Ud
valgte Noveller, Dansklærerforeningens Udg. — Agerskov og Nørregaard: 
Svensk Læsebog.

Engelsk: * Sligaard: The Dickens Reader. — * Gyldendals Engelsk - 
Dansk Ordbog.

Tysk: * Ingerslev: Tyske Læsestykker for Gymnasiet. — * Kaper: 
Kortfattet tysk Sproglære. — * Gyldendals Tysk-Dansk Ordbog.

Fransk: * Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. — * Chr. Niel
sen: Fransk Skolegrammatik. — Gyldendals Fransk-Dansk Ordbog. — 
Bovien og Høpfner: Nyere franske Forfattere i Udvalg, 2. Udg. — Mé- 
moires du General Marbot. Velhagen & Kiasing Reformausgabe Nr. 32. —

Latin: * Cortsen: Latinsk Begynderbog. — * Vald. Nielsen: Latinsk 
Grammatik, 3. eller 4. Udg. — Cæsars Gallischer Krieg ved Fügner, 
Tekst B. Teubners Schülerausgaben. — Cicero: Taler ved Høegh. — 
Cicero: Cato major ved Gertz. — Sallust: Catilina ved Gertz og Drach
mann. — Ovids Digtning i Udvalg ved Chr. Thomsen. — Gerh. Pedersen: 
Latinske Realia. — Gertz Opgaver til latinske Versioner. — Jensen & 
Goldschmidt: Latinsk-Dansk Ordbog. — Sieglin: Schulatlas zur Ge
schichte des Altertums.

Græsk: * Hude: Græsk Elementarbog I—II. — * Berg & Hude: Græsk 
Formlære. — Herodot: VIII Bog ved Abicht. — Platons Apologi og Kri- 
ton, Teubners Tekstudg. — Homers Odyssé 1—6 og 7—12 Sang ved Ameis. 
— Homers Illade 1—6 Sang ved Ameis. — Chr. Thomsen: Noter til 9. 
Sang af Odysseen. — Berg: Græsk-Dansk Ordbog. — Secher: Græsk 
Kunsthistorie. — Vald. Nielsen: Græsk Litteraturhistorie, sidste Udg. — 
Secher: Græsk Mytologi. — Luckenbach: Kunst und Geschichte I.

Historie: * P. Munch: Verdenshistorie 1. Del, 6. Udg., senere 2., 3. og
4. Del, 5. eller 6. Udg. — Joh. Ottosen: Nordens Historie, 9. Udg. —
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Naturfag: * Andersen og Vahl: Geologi for Gymnasiet 4. Udg. — 
Stockmarr: Biologi, 5. Udg. — Krogh: Menneskets Fysiologi. 5. Udg. — 
Heegaard: Astronomiens Begyndelsesgrunde, 3. Oplag.

Matematik: * C. Hansen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiets sprog
lige Linjer og 1. Kl. af mat. Linje. — * Jul. Petersen: Plangeometri for 
Gymn. og Realklassen. — Erlang: 4-cifret Logatritmetabel, Udg. B.

B. Nysproglig Linje:

De Bøger, som er betegnet med (*), skal bruges straks ved Kursus- 
aarets Begyndelse, de øvrige senere.

Elever, som skal gaa paa 1-aarigt Hold, skal ikke bruge de Bøger, 
som er sat i Parentes.

Dansk: Som kl.-sproglig Linje samt: * Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. 
— Bertelsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug.

Engelsk: * Helweg Møller: Modern English Prose. — * Ad. Hansen: 
Engelske Stiløvelser for Realklassen. — Stigaiard: The Dickens Reader. — 
Thackeray’s Vanity Fair, Everyman’s Library. — Shaw: Four Pleasant 
Plays, Tauchnitz Edition. — Jespersen: A British Reader. — Kindt- 
Jensen: Engelske Stiløvelser for Gymnasiets øverste Klasser. — Brynd- 
hildsen: Engelsk-Dansk Ordbog (mindre Udgave) eller Rattsach og Gle- 
ditch: Engelsk-Dansk Ordbog. — Gyldensdals Dansk-Engelsk Ordbog. 
sidste Udgave.

Tysk: * Kaper: Tysk Grammatik for de højere Klasser, s’dste Udg. 
— * Kaper: Tyske Stiløvelser for Mellemklasserne. — * Gad: Moderne 
tyske Noveller. — Kluge: Auswahl deutscher Gedichte. — Ingerslev og 
Vibæk: Deutschland II, 3. Udg. — Schiller: Wallensteins Tod. — Zipper: 
Erläuterungen zu Schillers Wallensteins Tod. — Kaper: Tyske Stiløvelser 
for de højere Klasser.

Fransk: Som kL-sprogl. Linje (det 1-aarige Hold skal dog ikke bruge 
Nielsen og Hoffmanns Begynderbog).

Latin: * (Cortsen: Latinsk Begynderbog). — Vald. Nielsen: Latinsk 
Grammatik, 3. eller 4. Udg, — Cæsars Gallischer Krieg ved Fügner. 
Tekst B, Teubners Schülerausgaben. — Cortsen: Latinsk Læsebog for 
Gymn. II. — Gerh. Pedersen: Latinske Realia. —

Oldtidskundskab: * Homers Iliade ved Ostergaard. — Homers Odyssé 
ved Gertz, 1. Hefte. — * Secher: Græsk Mytologi. — Herodot: Kong Kroi
sos ved Thomsen. — Sofokles: Ajas ved Th. Lange. — Platon: Sokrates’ 
Forsvarstale ved Gertz. — Luckenbach: Kunst und Geschichte I.

Historie, Naturfag og Matematik som kL-sprogl. Linje.

C. Matematisk- naturvidenskabelig Linje.

Dansk, Engelsk, Tysk og Historie som kl.-sprogl. Linje.
Fransk: Som kl.-sprogl. Linje (det 1-aarige Hold skal dog ikke bruge 

Nielsen og Hoffmanns Begynderbog).
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Oldtidskundskab: Som nysproglig Linje.
Naturfag: * Andersen og Vabl: Geologi og Geografi for Gymnasiets 

mat-naturv. Linje, 4. Udg. (i Hefter). — Stockmarr: Biologi, 5. Udg. — 
Krogh: Menneskets Fysiologi, 5. Udg.

Naturlære: * Sundorph: Varmelære for Gymn. — Sundorph: Elektri
citet og Magnetisme for Gymn. — Sundorph: Lyslære for Gymn. — Erik
sen og Kofoed: Fysik for Gymn., Mekanisk Fysik. — Petersen og Forch
hammer: Astronomi. — * H. C. Christiansen: Kemi for Gymn. — Chri
stensen og Sundorph: Praktiske Øvelser i Fysik for Gymn.

Matematik: Som kl.-sprogl. Linje samt: C. Hansen: Tillæg til Aritme
tik og Algebra for mat.-naturv. Linje. — C. Hansen: Trigonometri. — C. 
Hansen: Analytisk Plangeometri. — Erlang: 4-cifret Logaritmetabel. 
Udg. C.

Resten af Bøgerne opgives efterhaanden som de skal bruges.

Ferier og Fridage i Kursusaaret 1929—30: Kongens Fødsels
dag den 26. Sept., Efteraarsferie 14.—19. Oktober inkl., Juleferie 
23. December—4. Januar inkl., Fastelavns Mandag 3. Marts, Paa- 
skeferie 16.—22. April inkl., Lørdag den 17. Maj, Kristi Himmel
fartsdag 29. Maj, Grundlovsdagen 5. Juni, Pinseferie 6.—9. Juni 
inkl.

Indmeldelse kan ske saavel skriftig ved Udfyldning af en Ind
meldelsesblanket, der tilsendes fra Kursus paa Forlangende, som 
mundtlig i Kontortiden. Ved Indmeldelse maa Daabsatlest — i Til
fælde af Navneforandring tillige Navnebevilling — samt Bevis for 
tidligere bestaaet Eksamen forelægges. Ogsaa de Elever, som skal 
underkaste sig Optagelsesprøve, maa udfylde en Indmeldelsesblan
ket, men deres Indmeldelse er kun gyldig, hvis de bestaar Optagel
sesprøven.

Af Hensyn til Holdenes Sammensætning og Timeplanens Ord
ning er det af Vigtighed for Kursus al modtage Indmeldelser til det 
nye Kursusaar i god Tid. Det henstilles derfor til vordende Elever 
at inmelde sig, saa snart de har truffet deres Bestemmelse derom.

Det nye Kursusaar begynder Mandag den 19. August; de 
Elever, som skal paa Formiddagshold, møder den Dag Kl. 9 For
middag, de, som skal følge Aftenhold, Kl. 5,40 Eftermiddag. De 
Elever, som skal underkaste sig Optagelsesprøve, møder allerede 
den 15. August (se Side 12—13 og 16).
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Rektor træffes paa Kursusets Kontor Læsedage Kl. HL—12 
samt Mandag og Fredag Kl. 7L—8 eller gennem Telefon Vester 
2265 til de samme Tider.

I Ferien fra 3. Juli til 11. August, begge Dage medregnet, vil 
Kursusets Kontor være lukket, men skriftlige Henvendelser adres
serede til Kursus vil omgaaende blive sendt videre til Rektor.

Nærmere Oplysninger og Vejledning faas ved skriftlig eller 
mundtlig Henvendelse til Rektor.

København, i April 1929.


